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 تربيت در سبك زندگي اسلامي نقش تعليم و

 1علی جمعه حیدری

 چكيده 

نوع شددن را دارد  هد     خدادادی كه قابلیت هراستعدادهای  آزادی و سرشار از انسان موجودی است دارای عقل و

شود كه در زندگی فردی و اجتماعی جز در مسیر احسان و خدامحوری و صدداقت و  « اعلی من الملائكه»تواند  می

ای را مبدا    شود و بدرای رسدیدن بده هددر  هدر وسدیله      « ادنی من البهائ »تواند  امانتداری قدم برندارد و ه  می

 شمارد. 

كندد  زيدرا بدا     در اين صعود و سقوط و چگونه شدن انسان  مهمترين نقش را تعلی  و تربیت ايفدا مدی  به طور قطع 

شود و  تعلی  و تربیت صحیح است كه استعدادهای انسان شكوفا شده و انسان با سبك و فرهنگ اسلامی آشنا می

وفايی  آشدنايی و تثيیرپدييری    پدييرد. البتده ايدن شدك     طبعاً در زندگی فردی و اجتماعی از اين فرهنگ تدثيیر مدی  

مشروط به اين است كه تعلی  و تربیت مطابق با مبانی كتاب و سنت و عقل باشد  معلد  و مربدی شايسدتگی  زم    

برای تعلی  و تربیت و شناساندن متعل  به خودش را  آنچنان كه هست و آنچندان كده بايدد باشدد  داشدته باشدد و       

های برنامة آمدوزش و پدرورش    ين و احكام و اخلاق در شاگردان  از اولويتآموزش قرآن  تقويت ايمان به اصول د

باشد. در اين صورت است كه نقش تعلی  و تربیت بر چگونه شدن انسان و نهايتداً در زنددگی بدا سدبك اسدلامی       

 شود.    يابت می

 ها کليدواژه

 انسان  تعلی  و تربیت  سبك زندگی اسلامی.

  

                                                             
 دانش آموخته سطح چهار رشته فقه و اصول 
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 مقدمه  

ای از  انگیدز بشدر كده در پرتدو آشدنايی بدا گوشده        كننده و حیدرت  اختراعات و كشفیات خیرههای علمی و  پیشرفت

روزی دانشمندان و نوابغ عال  به دست آمده  گرچده اداهراً بده     انگیز او و در ساية تلاش شبانه استعدادهای شگفت

د محیرالعقدول و  كده بیدانگر اسدتعدا   -خاطر انسان بوده اسدت  ولدی بدا كمدال تثسد  ايدن صدنايع و تكنولدو ی         

ديوار بلندی شده برای بیگانگی انسان از خود و فراموش كدردن خددا  معلدوم      -های شگرر انسان است توانمندی

(. نتیجدة خددا   19حشدر  «) نَسوُا اللَّده  فثََنسسداهُ أ نَنسفَس دهُ    »است كه خدا فراموشی  خود فراموشی را نیز در پی دارد: 

انگیدز   های وحشت شود كه امروزه جهان شاهد آن است  از ناامنی شی همین میفراموشی و به دنبال آن خود فرامو

 گرفته تا پايمال شدن كرامت و حقوق انسانی و قربانی شدن معنويت  اخلاق  ايمان و... .  

ای و فضدای   هدای مداهواره   به طور خاص  تهاجمات فرهنگی و تبلیغات سهمگین دشمنان اسلام از طريدق شدبكه  

هدای   بخش دينی و فرهنگدی و اسدوه   های معقول و حیات جوامع اسلامی و غفلت امت اسلامی از آموزهمجازی در 

نظیر انسانی  سبب شده است كه تعداد زيادی از مسلمانان به شدت تحت تثيیر فرهنگ مدنح  بیگانگدان قدرار     بی

ر بخواهندد خودشدان را مددرن و    گرفته و از فرهنگ غنی و آداب و سنن مترقی خود فاصله بگیرند و بدتر از آن  اگ

كنند در زندگی فردی و اجتماعی خود از بیگانگدان تقلیدد نمدوده و تدابع فرهندگ و       پیشرفته نشان دهند  سعی می

رسومات آنها باشند. امروزه جهان اسلام به شدت از اين خود بیگانگی و تقلید از بیگانگان زيان ديدده و بسدیاری از   

 های دينی دارد. ريشه در تقلید از بیگانگان و دوری از فرهنگ اسلامی وآموزه مشكلات خانوادگی و اجتماعی 

كند كه برای ترويج و نهادينه ساختن سدبك زنددگی اسدلامی  راهكارهدای معقدول و       بنابراين  ضرورت اقتضا می

بدر آن اسدت    منطقی ارائه شود. به طور قطع  يكی از مهمترين اين راهكارها  تعلی  و تربیت است. مقالدة پدیش رو  

های تحقق آن  كه در قالب سه فصل  نقش تعلی  و تربیت در سبك زندگی اسلامی را مورد بررسی قرار دهد و راه

   را بازخوانی كند.    

 كلیات  -1

 ها  شناسی وا ه مفهوم -1-1

 تعلی  و تربیت در لغت و اصطلا -1-1-1
تعلی  يعنی تكرار زياد چیزی تا جايی كه ايری از آن در نفد  آموزندده   »راغب نوشته است: « تعلی »در مورد وا ة 

(. نیز تعلی  را به معنای دانش يا مهارتی را به كسدی آمدوختن و يداد    580ق: 1412)راغب اصفهانی  « حاصل شود

سدخن  »لی  در اصطلا  چندین تعريد  شدده اسدت:     اند )فرهنگ سخن  ذيل تعلی (. تع دادن و ياد گرفتن نیز گفته

گفتن و القای كلمات معنادار تا متعل  به معانی آن الفاظ پی ببرد و بدين وسیله استعداد تعلّ  خدويش را بده فعلیدت    

 (. 28: 1386)امینی  « رساند و عال  شود
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سدوق دادن بده سدوی    تشكیل يافته و بده معندای   « ب -ب-ر»است كه از حرور « رب»تربیت از مادة  تربيت:

در اصدل بده معند     «  الدرَّب  »گويدد:   (. راغب در مفردات می22: 4  ج1386كمال و رفع نقايص است )مصطفوی  

تربیت و پرورش است يعن  ايجاد كردن حالت  پ  از حالت  ديگر در چیزى  تا به حد  نهدائ  و تمدام و كمدال آن    

ی اصطلاحی تربیدت بدا توجده بده اخدتلار نظدری كده در        (. در مورد معنا336ق: 1412)راغب اصفهانی  « برسد

بینی و هدر از خلقت انسان میان انديشمندان وجود دارد  تعداري  مختلفدی ارائده     شناسی و جهان های انسان زمینه

تربیدت يعندیا انتخداب رفتدار و گفتدار      »]كندی :   الله امینی دارد اشاره می شده است كه در اينجا به تعريفی كه آيت

اش را در تمدام   ايجاد شراي  و عوامل  زم و كمك به شخص مورد تربیت تدا بتواندد اسدتعدادهای نهفتده    مناسب  

« ابعاد وجود و به طور هماهنگ پرورش داده  شكوفا سازد و به تدريج به سوی هدر و كمال مطلوب حركت كندد 

 (. 27: 1386)امینی  

رود. شیوه  طرز  روش  قاعدده و   چیزی به كارمی : شیوة مشخصی كه در انجام گرفتن كاری يا ساخته شدنسبك

های مختل  بدا روش و   اسلوب )فرهنگ سخن  ذيل سبك(. بنابراين سبك زندگی اسلامی يعنی زيستن در عرصه

 های دينی نیست.  پسندد و مغاير با آموزه ای كه اسلام آن را می شیوه

 جايگاه تعلی  و تربیت -1-2
ندازل شدد  از    آنچنان اهمیت دارد كه اولین آيات قرآن كري  كه بر پیامبر خدامسثلة تعلی  و تربیت در اسلام 

« اقسرَنس و  ر بُّك ا َكسرَمُ *الَّيىِ ع لَّ   بِالسقلََ ِ* ع لَّ   ا نسنَ م ا لَد أ ي عألَد أ   »...گويد: خواندن و قل  و تعلی  و تعلّ  سخن می

انزال كتب از سوی خدای سبحان تعلی  و تزكیه )كده همدان    (. ويكی از مهمترين اهدار بعثت رسل و5-3)علق  

كَما نَرأس لسنا فیِكَ أ ر سوُ ً منِسكَ أ ي تسلوَا ع لَدیأكَ أ آياتنِدا و  يُدزَكیُكَ أ و  يعُ لُمكَُد ُ السكتِداب  و       »تربیت است(  بیان شده است: 

 . 2 (151)بقره  «  السحكِسم ةَ...

« آنچنان كده بايدد باشدد   » و« آنچنان كه هست»ت كه انسان به شناخت انسان از طريق تعلی  وتربیت صحیح اس

آفرين  ساز و تحول شود . عمدتاً افراد تاريخ يابد و بنیانهای فكری و شخصیت رفتاری انسان  بازسازی می دست می

تعلدی   »گويدد:   یرو  علامه جعفری م خیزند  از اين ها و مراكز آموزشی برمی های مختل   از همین مدرسه در عرصه

: 17  ج1386)جعفدری   « و تربیت در دگرگون كردن انسانها نقش اساسی و ضروری داشته و دارد و خواهد داشدت 

187 .) 

                                                             
2 .129  بقره  2  جمعه  164شبیه به اين تعبیر در آيات ديگر نیز آمده است: آل عمران  -   
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 عل  و ادب ريشة خوبیها و برترين هديه -1-3
هُ الَّييِنَ آم نَدوا  ي رسفعَ اللَّ»...فرمايد: در آيات و روايات فراوان از عل  و ادب تمجید شده است  به عنوان نمونه قرآن می

طلب عل  بر هر مدرد و زن مسدلمان   »فرمود:   (. رسول خدا11)مجادله  « 3منِسكَ أ و  الَّييِنَ نَوتوَا السعلِس   د ر جات

و ادب و  5( . امیرمؤمنان)ع( عل  را منشث همة خیر و خوبیها معرفی كدرده 133ش   1344)طبرسی   « 4واجب است

ادبی را ريشة تمام شدرور و   . در مقابل  جهل و بی6كند تربیت نیكو را بهترين هديه و بخشش پدر به فرزند بیان می

)ابن ابی الحديد  « كلَُ شرَ ّ  س ب بُ  الأَد بِ  عُدأمُ»(  73: 1366)تمیمی آمدی  « شرَ  نَصألَ كلَِ  السج هألَ»داند:  ها می بدی

 . (258: 20ق  ج1428

در قدرآن بده كدار نرفتده و در     « تربیدت »نكتة قابل دقت اينكه در مورد پرورش و پا يش روحی و اخلاقدی  لفد    

احاديث نیز كمتر استفاده شده   بلكه در اين مورد وا ة تزكیه  ادب و تثديب بیشتر بده كدار رفتده اسدت. تربیدت در      

اصدل زكدات   »نويسد:  معناست. راغب در مفردات می لغت به معنای پرورش و نمو  دادن است و تزكیه نیز به همین

شود. گاهی تزكیده را بده    به معنای رشد و نمو  و پرورش است كه در مورد پرورش و طهارت نف  نیز استعمال می

(  9)شدم    « قَدأ نَفسلَح  م نس ز كَّاها»رسد  مانند:  كند و به آن می دهند به اعتبار اينكه آن را كسب می بنده نسبت می

)نسدا    « ب لِ اللَّهُ يزَُكُی م دنس ي شدا ُ  »...شود  زيرا فاعل پرورش در حقیقت اوست  مثلاً:  گاهی به خدا نسبت داده می

ي تسلوَا ع لَدیأكَ أ آياتنِدا و    »شود  چون واسطة رسیدن كمال به بندگان است  مانند:  (  گاهی به پیامبر نسبت داده می49

و  »شود  زيرا وسیلة پرورش و تكامل نف  اسدت  مثدل:    گاهی به عبادت نسبت داده می(. و 151)بقره  « يزَُكیُكَ أ

 (. 13)مري   « ح ناناً منِس لَدُنَّا و  ز كاةً

 ضرورت تعلی  و تربیت -1-4
های حیات بخش اسلامی  دارای جس  و رو  است. بنابراين  همچنان كه بددن   انسان از منظر قرآن كري  و آموزه

ه تغييه دارد  رو  انسان نیز محتاج تغييه است. اگر به بدن انسان آب و نان نرسد  به اندد  زمدانی از   انسان نیاز ب

شود  همین طور است جان آدمی اگر تعلی  و تربیت نشود. ولی نكتة مه  اين كه: بدین غديا و    كارافتاده و نابود می

ى رو  نیدز بايدد معندوى و از سدنخ او باشدد.      متغيی بايد سنخیت باشد. غياى بدن  ماد ى و از جن  او است  غيا

شدود  رو  نیدز  بدا ندان و آب سدیر       خواهد و با فراگیری مطالب علمی و معارر دينی سیر نمدی  بدن نان و آب م 

خواهدد   خواهد و غيای جان  علوم و معارر الهدی اسدت. او لقدا  اللّده مد       شود بلكه  غيا از جن  خودش می نمی

                                                             
 «. بخشد داده شده است  درجات عظیمی می اند و كسانی را كه عل  به آنان خداوند كسانی را كه ايمان آورده» - 3
 (.  133ش: 1344علی بن حسن طبرسی  ) «كَلُ مُسألِ   و  مُسألِم ة  فَرِيضَةٌ ع لَ   السعِلس ِ  طَلَبُ» - 4
 (.  41: 1366)تمیمی آمدی  « كَلُ خَیأر  نَصألَ  السعِلس ُ» - 5
 (. 164: 15ق  ج 1429)نوری  « ما نحل والد ولدا نحلا افضل من ادب حسن» - 6
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«  السقلََدوب   تَطسم دِنَِ   نَ  بِديِكسرِ اللَّدهِ  »رسدد:   (  زيرا جانها و قلبها با ياد خدا به آرامش مدی 90: 1376زاده آملی   )حسن

 (. 28)رعد  

به تعبیر ديگر  همچنانی كه غيای تن  مثكو ت و مشروبات مادی اسدت  غديای رو  و جدان آدمدی  معنويدت و      

ای كده بدرای تغييدة روحدی      ای نیست. تنها سدفره  سفره اخلاق و عل  همراه با حل  و تقوا است كه اين غيا در هر

)علد   «  القرآن مثدبده الله... »داند:  آن را سفرة گستردة خدا می  معرفی شده  قرآن كري  است كه رسول خدا

(. بديهی است كه مهمترين راه تغييدة رو   يعندی فراگیدری علدوم و معدارر  تعلدی  و       354: 1م  ج1998الهدی  

 تربیت است.

 ضرورت تعلی  و تربیت در اعلامیة جهانی حقوق بشر-1-5
آفرين است در اعلامیة جهانی حقدوق بشدر نیدز      از آنجا كه موضوع تعلی  و تربیت يكی از موضوعات مه  و نقش

هدرك  حدق دارد از آمدوزش و پدرورش     »گويندد:   روی آن تثكید شده است. چنانكه نويسندگان اين اعلامیه مدی 

پرورش   اقل تا حدودی كه مربوط به تعلیمات ابتدايی و اساسی است  بايد مجانی باشدد.   مند شود. آموزش و بهره

ای بايد عمومیت پیدا كند و آموزش عالی بايد با تساوی كامل بده روی   آموزش ابتدايی اجباری است. آموزش حرفه

 (.  35: 1358ي   )پوركر« مند گردند همه باز باشد تا همه بنا به استعداد خود بتوانند از آن بهره

ای كه ذكر آن خالی از لط  نیست اينكه: اعلامیة جهانی حقوق بشر كه محصول تلاش و تحقیقدات صددها    نكته

( و با استفاده از هزاران جلدد كتداب   109: 1386بلكه بیش از دوهزار متفكر از ملل و جوامع مختل  است )جعفری  

گیدری از محصدو ت فكدری نوابدغ قدرون و اعصدار        اجتماعی و بهرهمربوط به قانون و حقوق و ديگر قراردادهای 

گديار و حقوقددان  تددوين يافتده      و هزاران قانون« منتسكیو»و «  ان  ا  روسو»گرفته تا « افلاطون»طو نی از 

تدر   تدر و جدامع   (  همان سخنی را گفته است كه اسلام چهارده قرن قبل آن را به مراتدب كامدل  110)همان:  است

رده است. از جمله مسثلة تعلی  و تربیت است كه در اولدین پیدام حیدات بخدش اسدلام و نخسدتین آيدات        مطر  ك

 آسمانی قرآن كري  انعكاس چشمگیر يافته است.

 زندگی به سبك اسلامی -1-6
از آنجا كه هدر اصلی اين مقاله  ايبات نقش تعلی  و تربیت درسبك و فرهنگ زندگی اسلامی اسدت   زم اسدت    

 ی هرچند مختصر دربارة سبك زندگی اسلامی ارائه شود تا رابطة اين دو بهتر و بیشتر روشن گردد.توضیح

های زندگی با سبك و فرهنگ اسلامی اين است كه محور زندگی انسان خدا باشدد  بدر ايدن     از مهمترين شاخصه

بدا سدبك اسدلامی يعندی     گیدرد. زنددگی    محوری و اومانیس  قرار می اساس سبك زندگی اسلامی در مقابل انسان

هدای آن هدفمنددی در زنددگی     و از ديگر شاخصده « آنچنان كه بايد باشد»و « انسان آنچنان كه هست»شناخت 
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( بدر آن  10: 1ق  ج1426و...( و روايات )ابن بابويده    191  آل عمران  115است  چیزی كه آيات )ر. . مؤمنون  

 گیرد كه بشر را از خودش بیگانه ساخته است.  قرار میانگاری و نهیلیسمی  تثكید دارند و در مقابل پوچ

و   طوركلی زندگی با سبك اسلامی يعنی زندگی بر اساس بايدها و نبايدهای قرآن كري   سنت معصدومین  به

عقل  بدين معنا كه رفتار و گفتار انسان چه در زندگی فردی و خانوادگی و چه در زنددگی اجتمداعی  بدا مدوازين و     

( و رهانددن انسدان از   185بقدره   « هُدیً للِنَّداسِ )»اين منابع مطابق باشد. قرآن كه برای هدايت مردم های  آموزه

ع بأددِهِ آيداتب ب یانداتب لیُِخسدرجِ كَ أ مِدنَ        هوُ  الَّديیِ ينَُدزُلَ ع لد    )»ها و رساندن او به روشنايی  نازل شده است  تاريكی

كه مفس ر و مبی ن قرآن كري  است و عقل كده  يد محور باشد. سنت معصومین(  با9حديد  « الظُّلَماتِ إِلَ  النُّور

 بخش است نیز  بايد نقشة راه و چراغ مسیر تكامل باشند. مؤيد و وسیلة در  اين مفاهی  حیات

های اسلام و بايدها و نبايدهای قدرآن و سدنت و عقدل  تنهدا از طريدق       بركسی پوشیده نیست كه آشنايی با آموزه

پيير است  از اين جهت است كه در اسلامی شدن زندگی  مهمترين نقدش را تعلدی  و    تربیت صحیح امكان تعلی  و

 كند.   تربیت ايفا می

 نقش تعلی  و تربیت در سبك زندگی اسلامی -1-7
آموزی و تربیت صحیح است كده   نقش تعلی  و تربیت در چگونه زيستن انسان  از اين جهت كلیدی است كه با عل 

تواند مهارتهای زندگی معقول و مطلوب را فرا گرفته و برای رسیدن به رشد و كمال خود تدلاش نمايدد.    میانسان 

كندد و ايدن كدار را عامدل      علاوه بر قرآن كري   روايات فراوان نیز انسانها را  به فراگیری عل  و ادب تشدويق مدی  

كندد .   بیان مدی  زندگی و( دوران بزرگسالی زندگی باعزت و شرافتمندانه و سبب موفقیت و سیادت انسان در )طول

تعلموا العل  صغارا تسودوا به كبارا: دركودكی دانش بیاموزيد تا در بزرگسدالی بده آن   »فرمود:  امیرمؤمنان علی

ح ی داة:  الس  اكستَسبِوُا السعلِس   يكُسسِدبأكَ ُ »(. مهمتر از آن فرمود: 267: 20  ج1428)ابن ابی الحديد  « شرافت و بزرگی يابید

 (. 63: 1366)تمیمی آمدی  « كسب عل  كنید تا زندگی را برای شما كسب كند

كندد  يعندی    گويد و عل  و داندش را عامدل آن بیدان مدی     معلوم است كه آن زندگی كه امیرمؤمنان از آن سخن می

ت  زيرا زنددگی  زندگی در مسیر رشد و كمال  يعنی زندگی با سبك و فرهنگ اسلامی  زندگی شرافتمندانه و باعز

نه تنها زندگی اسلامی و بداعزت نیسدت     دور از ياد خدا و منهای عمل به دستورات اسلام  از منظر امام علی

الحیداه فدی مدوتك  قداهرين و المدوت فدی       »بلكه در حقیقت مرگ و نابودی است. چنانكه در نهج البلاغه فرمود: 

گفتدار لقمدان حكدی  بده فرزنددش را چندین نقدل          ق(. امام صداد 51)نهج البلاغه  خطبة « حیاتك  مقهورين

: فرزندم! اگر دركودكی ادب آموختی )و به آداب نیدك مدؤد ب    يا بنی ! ان تثد بت صغیرا إنتفعت به كبیرا»اند: فرموده

(. از مجموع اين روايات بده خدوبی نقدش    365: 4  ج1374)بحرانی  « مند خواهی شد گشتی( در بزرگی از آن بهره

 شود.  ة تعلی  و تربیت در زندگی با سبك اسلامی ااهر میفوق العاد
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 اركان تعلی  و تربیت -2
-1توان از آنها با عنوان اركدان تعلدی  و تربیدت يداد كدرد:       در تعلی  و تربیت  چهار چیز نقش محوری دارد كه می

اندازهايی كه برای  و چش  اهدار-4مبانی و مواد تعلی  و تربیت و -3معل  و مربی  -2انسان مورد تعلی  و تربیت  

آفرين و ضامن اجرای دستورات ديدن   ساز  نقش تواند انسان شود. زمانی تعلی  و تربیت می تعلی  و تربیت تعري  می

و پیاده كردن سبك زندگی اسلامی در جامعه باشد كه اركان چهارگانة آن  به طوری بايسته و شايسته مورد توجده  

 ريزی قرار گیرد. و برنامه

 انسان مورد تعلی  و تربیت -2-1
در »اندد:   چنانكه پیشتر اشاره شد  انسان موجودی است كه قابلیت هرگونه شدن و گرديددن را دارد. چنانكده گفتده   

شود كه بعدها در هوا عقاب  در دريا نهندگ و در خشدكی شدیر شدود  مگدر       اين دنیا هیچ حیوانی پشه آفريده نمی

( . برای تصديق اين تشبیه ادبی كافی است كده نگداهی اجمدالی بده     395ش : 1388حقوق جهانی بشر  «) انسان

تاريخ جنايتكارانی بیندازي  كه اگرچه در هنگام تولد آنچنان ضعی  بودند كه حتی قدرت رانددن يدك مگد  را از    

 صورت خود نداشتند  ديری نگيشت كه خودشان را آنچنان قدرتمند گمان كردند كه حتی با خددا و فرسدتادگان او  

كه مناديان توحید و عدالت بودند  به مبارزه برخواستند و ضمن اسیر شهوت و هواهای نفسدانی قدراردادن عقدل و    

گونده   هدا انسدان را بده كدام مدرگ فرسدتادند. در مقابدل ايدن         وجدان اخلاقی  دست به هر جنايتی زدند و میلیدون 

ه اگر زمین و آسمان و آنچده كده در میدان آن    توان كرد ك دگرگونی  تحو ت تكاملی را ه  در انسانها مشاهده می

(. 224ورزيد )نهج البلاغه  خطبدة   ای بكشد  امتناع می دادند كه به ست    جوی را از دهان مورچه دو است به او می

ديد  مگر اينكه عدالت بورزد و حقی را احقداق   ارزش زمامداری و سروری بر تمام دنیا را كمتر از بند لنگة كفش می

 (. 33را نابود سازد )همان  خطبة  و باطلی

تواند ادعا كند كه انسانهای معمولی در سیر تكداملی و فرايندد    البته به اين نكته بايد توجه داشت كه هیچ ك  نمی

تواندد بدا    تدوان ادعدا كدرد كده بشدر مدی       برسند  ولی با كمال صراحت مدی  تعلی  و تربیت بتوانند به امام علی

( يدا ابدوذر كده    64: 2)ابن بابويده  ؟؟  ج « سلمان منا اهل البیت»رست  به سلمان برسد: فراگیری تعلی  و تربیت د

 (. 65)همان: « صديق هيه ا مه ابوذر»اش فرمود:  دربارهپیامبر

بنابراين  نظام آموزشی هر جامعه است كه ضمن شكوفا ساختن اسدتعدادهای محیرالعقدول انسدان  او را بدا حیدات      

 شود.  معقول و زندگی اسلامی آشنا ساخته و به مسیر رشد و تكامل  رهنمون می

 بهترين زمان شكوفاسازی استعدادها با تعلی  و تربیت صحیح -2-1-1
از سدوی  ید حیات است  نیازمند تعلی  و تربیت است تا جايی كه رسول خات انسان موجودی است كه تا در ق

(. اما در 114)طه  « قلَس ر با زِدأنِی علِسماً:»شود كه همواره بگويد: خداوندا  بر عل  من بیفزا  خدای سبحان مثمور می
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ری دارد و آن زمان كدودكی و  های تعلیمی و تربیتی آمادگی بیشت بعضی از مراحل زندگی  انسان برای دريافت داده

است  يعنی تازه از حضدور ذات اقددس خداوندد    « حديث العهد باالرب»نوجوانی است. انسانی كه تازه به دنیا آمده  

شناسد و به مواد ی كده بدر    تنزل كرده و به خدا تعهد توحید ربوبی سپرده و به ياد اوست. او خدای خود را خوب می

« فثََلهأَم ه دا فجوُر ه دا و  تقَسو اه دا   »ربوبی سپرده آگاه است و با سدرماية الهدام و آگداهی    اساس آن به خدا تعهد توحید 

( به دنیا آمده و هنوز رنگ تیرة طبیعت او را رنگین نكرده و قابل ترقی است. بنابراين  قبل از اينكده  8و 7)شم   

است رنگین كنی  و نگدويی   « صبغة الهی»ه با عادات و رسوم ديگر آشنا شود  بايد او را با تربیت و آداب صحیح ك

 146 – 145جوادی آملی   مبادی اخدلاق در قدرآن :   « ) كه كود  است و بايد بازی كند و هرچه خواست بگويد

.) 

در همین سنین است كه صفحة ذهن و دل انسان خالی و آمادة دريافت هر نوع اطلاعدات نظدری و تقلیدد عملدی     

 ب قبَلِتَسدهُ: قلدب    شَدیأ   فیِه ا منِس  و  إِنَّم ا قلَسبُ السح د ثِ كَالسثَرأضِ السخَالیِ ةِ م ا نَلسقِی »ع( فرمود: است. چنانكه امیرمؤمنان علی)

(.  31)نهدج البلاغده  نامدة    « نوجوان چون زمین كاشته نشده  آمادة پييرش هر بيری است كه در آن پاشیده شدود 

وانی را چنان ماندگار و در بازسازی شخصدیت و چگونده زيسدتن    آموزی در زمان كودكی و نوج بعضی روايات  عل 

العل  فدی الصدغر   »فرمود:   كند. امیرمؤمنان علی داند كه آن را به نقاشی در سنگ تشبیه می انسان ايرگيار می

(. بنابراين  سنین كدودكی و نوجدوانی بهتدرين زمدان تعلدی  و      319: 1ق  ج1410)كراجكی  « كاالنقش فی الحجر

است و پدران و مادران و معلمان و مربیان  بايد كاملاً مراقب باشند كه با گفتار و رفتار خدود و انتقدال مدواد    تربیت 

 كارند؟   تعلیمی  چه چیزی را در ذهن خالی و آمادة بيرافشانی اطفال و شاگردانشان می

 مربی و معل  -2-2
ناگفته پیداست كه معل  و مربی حقیقی انسانها خداوند متعال است  زيرا هرچه ازحقايق و واقعیات عال  هستی كده  

كند با كمك ابزار و وسايلی است كه خداوند در اختیار بشر قرار داده و ساختار وجودی انسان  اعد    انسان در  می

افتدد  از سدوی خداوندد افاضده شدده       و فهمیدن به جريان میاز ساختار و ابزار برونی و درونی كه در فرايند ادرا  

 است. 

الَّديىِ ع لَّد     »آياتی متعدد از قرآن كري  نیز  ناار به اين حقیقت است كه اولین معل  و مربی انسان خداوند اسدت:  

الدرَّحأمنَ* ع لَّد   السقَدرسآنَ    » (  31)بقدره   « هدا ع لَّ   آد م  السثَسأدما   كلََّ »(  5و 4)علق  « بِالسقلََ ِ* ع لَّ   ا نسنَ م ا لَ أ ي عألَ أ

 (. 4-1)رحمن  « *خلَقََ السإِنسسانَ* ع لَّم هُ السب یان
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روند. در آيدات متعددد قدرآن كدري       بعد از خدای سبحان  پیامبران الهی اولین معلمان و مربیان انسان به شمار می

. خدات   7ذكر شده كه فلسفة بعثت پیامبران تعلی  و تربیت است اند و پیامبران  مربیان و آموزگاران بشر معرفی شده

گیدر مبعدوث    معلّما میس را: خدای سبحان مرا آموزگدار آسدان    بعثنی»فرمود:  پیامبران حضرت محمد مصطفی

 (. 301)نهج الفصاحه: « فرموده است

برخوردار است. طبعاً واداي  بسدیار مهد  و     بنابراين كار معلمان و مربیان در امتداد كار انبیا  و از جايگاه بسیار وا 

سنگینی در قبال تعلی  و تربیت شاگردانشان دارندد كده اگدر در انجدام ايدن مسدِولیت سدنگین الهدی  وجددانی و          

 اند.  ترين خیانت و جنايتها را نسبت به آنها مرتكب شده انگاری كنند  بزرگ اجتماعی  غفلت و سهل

 دن متعل  نقش كلیدی معل  در چگونه ش-2-2-1
كنند  زيرا در محی  آموزش و پدرورش  بدا    در فرايند تعلی  و تربیت  آموزگاران و مربیان از همه بیشتر نقش ايفا می

رو  و جان متعلمینی در ارتباطند كه قابلیت هرگونه شدن وگرديدن را دارند. چنانكده علامده جعفدری خطداب بده      

بیدان عزيدز! هدر نونهدالی كده در برابدر شدما قدرار گرفتده و شدما           آقايان معلمان ومر»گويد:  معلمین و مربیان می

تواند در خ ّ سدفید   ايد كه می خواهید او را تعلی  و تربیت نمايید  يقین بدانید كه با موجودی سر و كار پیدا كرده می

رة پیش برود كه پاسخی برای سؤال فرشتگان از خدا دربدا   خ ّ ابراهی  و موسی و عیسی و محمد و علی  –

خ  چنگیز و نرون و تیمدور لندگ و    -تواند خ  سیاه جان جهان برسد  و می  خلقت آدم باشد و به تنهائی به مرحلة

را پیش بگیرد كه جز خود منحوسشان  هیچ چیز و هدیچ كسدی را شايسدتة     -آتیلا و سزار بور يا و يزيد و ماكیاولی

: 19  ج1386)جعفدری   « هدار آن ضد انسدانها باشدند  ای برای ا دانند مگر اينكه وسیله پوشیدن لباس هستی نمی

( فرمدود:  24)عدب    « طَعامِده   فلَسی نسظرَِ السإِنسسانَ إِل »(. از اين جهت است كه امام باقر)ع( در تفسیر آية شريفة: 288

ق  1407)كلیندی   « گیرد ی میگیرد بايد ببیند كه از چه كس علِسمهُُ الَّيیِ ي ثسخَيَهُ ع مَّنس ي ثسخَيَهُ: علمی كه آن را فرامی»

 (.50: 1ج

 آموزگاران نا يق يا قاتلان اروا   -2-2-2
ممكدن اسدت     ناپديير اسدت.   رسانند  غیر قابدل انكدار و جبدران    زيانی كه معلمان ناشايست به متعلمین و جامعه می

آمدوزان منتقدل    ی داندش هدفی در زندگی و دوری از اخلاق و احكام را به ذهن خدال  اعتقادی به مبدن و معاد  بی بی

توان گفدت: معلمدان و    نموده و زمینة ترور شخصیتی و قتل روحی و معنوی آنها را فراه  سازند. اينجا است كه می

مربیان كه بدون عل  و آگاهی و يدا از روی هدوا و هدوس و اغدراض غیرانسدانی  كسدانی را از زنددگی معقدول و         

دزدی كده  »ردم هستند  به قول جبران خلیل جبران كه گفتده اسدت:   سازند  قاتلان اروا  آن م دار محروم می هدر

شود كه چرا آن را دزديده  در حالی كه اگدر آن   شكوفه و گلی را بدزدد )در منطق مدعیان ترقی و تمدن( توبیخ می

                                                             
 .  2و جمعه   164  آل عمران  151و  129بقره   - 7
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شود وكسی كده كالبدد جسدمانی شخصدی را      تبهكار همة مزرعه )گلستان( را بدزدد  قهرمان و باعظمت نامیده می

شود  در حالی كه بشر اطلاعی از قاتل رو  ندارد )اين تكامل يافتگدان! اعتندايی    شد  در برابر آن جرم كشته میبك

 (. 388-387: 1388)به نقل از جعفری  « به قاتلان اروا  بشری ندارند!(

 نقش معلمان صالح در تعلی  و تربیت -2-2-3
العداده نقدش سدازنده و مثبدت دارندد و حتدی        در مقابل معلمان فاسد و نااهل  معلمان صالح و دلسدوزند كده فدوق   

توانند از افرادی كه از نظر ورايت و خانوادگی زمینة منحرر شدن از مسدیر حدق و كمدال را دارندد  انسدانهای       می

 شود:  زير اشاره می های برای تثيید اين سخن به نمونه  ساز  بسازند. برجسته و تاريخ

 محمدبن ابی بكر فرزند خیرخواه امام علی-2-2-3-1
محمدد بدن ابدی بكددر بدا وجدود آنكدده از پددری مثدل ابدوبكر بددن ابدی قحافده كدده از اولدین االمدان برخاندددان             

قرارگرفدت  يكدی   بود  به دنیا آمد  چون تحت تعلی  و تربیت معل  رب انی مثل امیرمؤمنان علیپیامبراكرم

را پیددا كدرد و زمدانی كده     خصیتهای برجسته شد تا جايی كه شايستگی كارگزاری در حكومت امام علدی از ش

فعَنِسدد   »به شدت اندوهنا  شد و او را چنین توصی  فرمود: توس  مثمورين معاويه به شهادت رسید  امام علی

  در پیشدگاه خداوندد او را فرزندد خیرخدواه و      8قَاطِعاً و  رُكسنداً د افعِداً...   و لَداً نَاصِحاً و  ع املًِا كَادِحاً و  س یأفاً  اللَّهِ نَحأتَسبِهُُ

 (. 35)نهج البلاغه  نامة « شماري  كارگزار كوشا و شمشیر برنده و ستونی بازدارنده می

 معل  معاويه بن يزيد زنده به گور شد. -2-2-3-2
رزند بیست و دوسالة او به نام معاويه بن يزيدد بده   بعد از سه سال حكومت سراسر ال  و جنايت يزيد بن معاويه  ف

خلافت و حكومت رسید. او تنها چهل روز زمامداری مسلمین را به عهده داشت. روز چهل  بده منبدر رفدت  جدد و     

گونه لیاقتی خلافت را قبضده كردندد و    پدرش را به شدت نكوهش كرد و آنها را كسانی معرفی كرد كه بدون هیچ

نشدینی    گیری از خلافت و خانه دادند  سپ  از منبر پايین آمده ضمن كناره دند كه نبايد انجام میكارهايی انجام دا

(. بعدد از ايدن   323: 4  ج1374درب خانه را به روی همه بست تا بعد از چهل روز از دنیا رفت )محقق فیروزآبادی  

تدو  « ننت علّمته حب علدی و نو ده »فتند: امیه به معل  و مربی او  عمر مقصوص  كه مردی شیعه بود گ واقعه  بنی

(  زيدرا آنهدا معتقدد    164ق: 1414)مغنیده    گور كردندد   و او د او تربیت كردی و او را زنده بهاو را با حب علی

                                                             
فصاحت را ببین كه چگونه عنان خودرا بده دسدت ايدن مدرد     » گويد:  ابن ابی الحديد بعد از نقل اين نامه با شگفتی می - 8

را به او سپرده است؟ نظ  عجیب الفاظ را تماشا كن كه يكی پد  از ديگدری بدا زيبدايی      )امام علی)ع(( داده؟ و مهار خود
 (.  145: 16 ق  ج1428)ابن نبی الحديد  « خود از زمین بجوشدا! ای كه خود به روند ]مانند چشمه آيند و می خاصی می
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كرد  هیچگاه فرزندد خلیفده ايدن     گری تربیت نمی بودند كه اگر تعلی  و تربیت اين استاد نبود و او را بر اساس شیعه

 آمد.      امیه بار نمی )به زع  آنها( و دشمن بنیچنین ناخل  

 عمر بن عبد العزيز و سخن معل  -2-2-3-3
آور معل  بر جان و رو  كودكان و نوجواندان  قضدیة عمدر بدن عبدد العزيدز و        ای ديگر از تثيیر و نقش شگفت نمونه

عبیدالله بن عتبه بدن مسدعود درس   امیه  در كودكی نزد  معلمش است. عمر بن عبد العزيز يكی از خلفای مقتدر بنی

كند  ليا با خش  و ناراحتی به او گفدت:   را لعن میخواند. روزی معل  او متوجه شد كه عمر  امیرمؤمنان علی می

اندد(؟   ای كه خداوند بعد از آنكه از اهل بدر راضی شده  بر آنان خش  نموده )و آنها مستحق لعن شده از كجا دانسته

است. اين سخن آموزگار آنچنان بر عمر بن عبددالعزيز ايرگديار شدد كده همانجدا      مال علیتمام افتخارات بدر 

گدر مدردم از   را لعن نكند. بعدها سدخنی از پددرش شدنید كده گفدت: ا      اد كرد كه ديگر امیرمؤمنان علیقس  ي

آوردندد و   او رو مدی كرد و بده او د   ( به اندازة ما آگاه بودند  ديگر كسی از ما تبعیت نمیفضايل اين مرد )علی

ه اين او را به ياد حرر معلمش انداخت كه در طفولیت به او گفته بود. پ  با خددای خدود عهدد كدرد كده اگدر بد       

را )كه به صورت رس ِ همیشگی درآمده بدود( برانددازد. هنگدامی كده بده       حكومت رسید  لعن بر حضرت علی

إنَِّ اللَّده  ي دثسمرَُ بِالسع ددألِ و     »هدا برداشدت و بده جدای آن آيدة شدريفة:        خلافت رسید لعن بر آن حضدرت را از خطبده  

(. ايدن خددمت   59: 4ج ق 1428(  و ابدن ابدی الحديدد      42:  5ش  ج 1399را قرار داد ) ابدن ايیدر     « السإحِأسانِ...

عمربن عبد العزيز به شیعیان بلكه به جهان اسلام  مرهون معل  صالح و بالیاقت او بود كده بعدد از حددود شصدت     

 سال  توانست میراث شوم معاويه را از میان بردارد.   

دهدد و   را نشان میالعادة معل  بر چگونه شدن متعلمان  های تاريخی  از يك سو تثيیر فوق اين چند نمونه از واقعیت

 كشد.    به تصوير می  از سوی ديگر نقش تعلی  و تربیت صحیح بر زندگی افراد را

 مبانی و مواد تعلی  و تربیت -2-3
شود كه از چهدار منبدع اولیده     بندی می بخش اسلام درسه حوزة عقايد  اخلاق و احكام  دسته های حیات تمام آموزه

 گیرد:   سرچشمه می

« تبِأی انًا لكَِدلُ شَدیأ ب  »و  قرآن كري ( كه يگانه كتاب آسمانی و معجزة جاويد پیامبر اكرم( كتاب الله ) 1

 است و پاسخگوی بشر تا روز قیامت است. 

است. از نظر شیعه گفتار و كردار و امضدای  ( سنت كه شامل گفتار  رفتار و امضای عملی رسول خدا 2

موعدة سدنت قدرار دارد و مثدل قدول و فعدل و تقريدر رسدول         نیز در مجعملی امامان معصوم و حضرت زهرا 

 (. 61: 2  ج1375كنندة دستورات اسلام و حجت است )مظفر   بیان  خدا
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( اجماع دانشمندان و فقها  البته اجماع از نظر شیعه  به خودی خود و بما هو اجماع  حجیت  زم را نددارد    3

باشدد )همدان:   شود كه حاكی از قول معصوم برخوردار می اع  از اجماع منقول و محصل  بلكه وقتی ازحجیت

97 .) 

( عقل  عقلی كه اسیر شهوات و هواهای نفسانی نباشد  يكی از منابع مه  دسدتورات اسدلامی بده شدمار      4

 رود.  می

ختصدر  گیرد. بنابراين بده توضدیح م   از آنجا كه اجماع بما هو اجماع  اعتبار  زم را ندارد  در مجموعة سنت قرار می

پردازي  تا ارتباط تعلی  و تربیت با زنددگی بده سدبك اسدلامی بیشدتر و بهتدر        مبانی بودن قرآن  سنت و عقل می

 روشن شود.   

 تعلی  و تربیت با مبانی قرآنی و زندگی به سبك اسلامی -2-3-1
( و نور )مائدده   138و آل عمران   185و  97از آنجا كه قرآن كري  به شهادت خدای سبحان  كتاب هدايت )بقره  

كتاب موعظده و انددرز )آل     ( است 1( و جداكنندة حق از باطل )فرقان  82( است كتاب شفا  و رحمت )اسرا   15

( است  اگر تعلی  و تربیت افراد يك جامعه بدا محوريدت ايدن    19( و انيار )انعام  97( و بشارت )بقره  138عمران  

گرايدی و   جامعده هددايت و نورانیدت  رنفدت و مهربدانی  حدق       كتاب حكی  صدورت گیدرد  بده طدور قطدع در آن     

سدتیزی  عفدو و گيشدت و... اهدور و بدروز نمدوده و        خدواهی و الد    همكاری و خیرخواهی  عدالت  گريزی  باطل

های قرآنی آبیداری    ای كه نهال وجودش با آموزه شود. جامعه های مختل  به سبك اسلامی می ها در عرصه زندگی

شود و اعمالی را كه زندگی دنیوی و اخدروی انسدان را تهديدد     شده است  به اوصار رذيله آلوده نمی تغييه و بارور

 شود.  كنند  مرتكب نمی می

 های مختل   های قرآنی  راهنمای زندگی در عرصه آموزه-2-3-1-1
فرهنگدی  نظدامی و   ای كه با مبانی قرآنی  تعلی  و تربیت شده باشد  در زندگی فردی و اجتماعی  علمدی و   جامعه

كندد  زيدرا مبندای فكدری و رفتداری او بدا        سیاسی  اقتصادی و خانوادگی با سبك و فرهنگ اسدلامی عمدل مدی   

شود  زيرا قدرآن   های دينی و اسلامی شكل گرفته و استحكام يافته است. اين جامعه پويا  كوشا و خودكفا می آموزه

(  روحیة تدلاش و كوشدش را در پیدروان خدود     39)نج   « انِ إِ َّ ما س ع و  ننَس لیَأ   للِسإِنسس»كري  با فرياد ملكوتی 

و  لنَس ي جأع دلَ اللَّدهُ للِسكدافرِيِنَ ع لَد      »كند. با بیان مؤكد:  دمد و به عنوان يك قانون عام و فراگیر آن را اعلام می می

كند و از سدوی ديگدر بده     بر مسلمین نفی می (  از يك سو هر نوع سلطة بیگانگان را141)نسا   « السمؤُسمنِیِنَ س بیِلاً

و  نَعِدُّوا لَهُ أ م ا اسأتَطعَأتَ أ منِس قوََّة  و  منِس رِباطِ السخیَأدلِ  »فشارد  با صدور فرمان:  خودكفايی و استقلال سیاسی پای می
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و خودكفايی در عرصة نظامی و دفاعی تثكیدد  (  بر پويايی  توانمندی 60)انفال  « 9ترَسهبِوُنَ بهِِ ع دُوَّ اللَّهِ و  ع دُوَّكَ أ...

و    تؤَستَدوا السُّدفَها     »( و ماية قوام زندگی دانستن مال و يدروت:  180)بقره  ...« إنِس ترََ   خیَأراً »...كند  با خیر:  می

طدور ضدمنی    (  اهتمام اسلام به مسائل اقتصادی را نشان داده و بده 5)نسا   « 10نمَأوالكََ ُ الَّتِی ج ع لَ اللَّهُ لكََ أ قیِاماً...

  عنِسدد  اللَّدهِ    إنَِّ نَكسدرمَ كَ أ »شود. با اعلام منشدور پايدة اخلاقدی:     استقلال  بالندگی و خودكفايی در آن را خواستار می

ن كشیده و ملا  كرامدت و برتدری   جويی و تبعیض منفی  خ  بطلا (  بر هر نوع برتری13)حجرات  «  11نَتسقاكَ  

 كند كه زيربنای نظام اخلاقی و تنها ارزش مطلق اخلاقی در قرآن  تقوا است .  انسانها را تقوا معرفی می

« 12ا...و  منِس آياتهِِ ننَس خلَقََ لكََ أ منِس نَنسفَسكَِ أ نَزأواجداً لتَِسأدكنَوَا إِلیَأهد   »با ماية آرامش خواندن زن و مرد را در كنار ه : 

)بقدره   « هنَُّ لبِاسٌ لكََ أ و  نَنستَ أ لبِاسٌ لَهنُ»...( و همچنین نقش لباس داشتن هر كدام نسبت به يكديگر: 21)روم  

هدای خدانواده را اسدتحكام     كندد و از سدوی ديگدر بنیدان     ( از يك سو به تشكیل خانواده تشويق و ترغیب می187

)آل « 13لَّييِنَ آم نَدوا اصأدبرَِوا و  صدابرَِوا و  رابطَِدوا و  اتَّقَدوا اللَّده  لعَ لَّكَد أ تفَسلِحُدونَ        يا نيَُّه ا ا»بخشد. با نوای ملكوتی:  می

اى  ساز را براى فرد و جامعده  كند كه همة درسهاى انسان ( يك برنامة زندگی شرافتمندانه را اعلام می200عمران  

رابر دشمن درونی و بیرونی دعوت نموده و پاسبانی از مرز خواه دربردارد و همگان را به صبر و استقامت در ب تكامل

( و در پايدان  266: 3  ج 1385شدود )مكدارم شدیرازی و همكداران        جغرافیای اعتقادی و فرهنگی را خواستار مدی 

كَ أ و  الَّدييِنَ نَوتَدوا   ي رسفعَِ اللَّهُ الَّييِنَ آم نَدوا مِدنس  »طلبد و با فرياد:  كلید ارزشهای اخلاقی يعنی تقوا را از همگان می شاه

هدای علمدی تثكیدد و تشدويق      اندوزی و نهايتداً بدر پیشدرفت    افزايی و عل  (  بر دانش11)مجادله  « 14السعلِس   د ر جات

 كند.   می

ای را تشدكیل   آفرين  تعلی  و تربیت يافته باشند  جامعه بخش و مبانی حیات های نجات انسانهايی كه با چنین آموزه

 در آن زندگی اسلامی و قرآنی در جريان باشد.دهند كه  می

                                                             
9 و ]همچنینا اسبهاى ورزيده ]براى میدان  هر نیروي  در قدرت داريد  براى مقابله با آنها ]= دشمنانا  آماده سازيد» - 
  «.نبردا  تا به وسیلة آن  دشمن خدا و دشمن خويش را بترسانید

 «. اموال خود را كه خداوند وسیلة قوام زندگی شما قرار داده  به دست سفیهان نسپاريد» - 10

 «.  ترين شما نزد خداوند با تقواترين شماست گرامی» - 11

 «. های او )خداوند( اينكه همسرانی از جن  خودتان برای شما آفريد تا در كنار آنان آرامش يابید و از نشانه» - 12

ای كسانی كه ايمان آورده ايد  )در برابر مشكلات و هوسها( استقامت كنید و در برابر دشمنان پايدار باشید و از » -13

 «.ايد رستگار شويدمرزهای خود مراقبت كنید و از خدا بپرهیزيد  ش

 «. بخشد اند و كسانی را كه عل  به آنان داده شده است  درجات عظیمی می خداوند كسانی را كه ايمان آورده» - 14
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 تعلی  و تربیت سنت محور و زندگی به سبك اسلامی    -2-3-1-2
نقدل شدده و بده دسدت مسدلمانان        و امامان معصوم بدون ترديد احاديث و رواياتی كه از پیامبر اكرم

تمام زمینه و زوايدای زنددگی انسدان     های نفیسی هستند كه تقريباً برای های عظی  و سرمايه رسیده است  گنجینه

نظیر معنوی در نظام تعلیمی و آشناسداختن متعلمدان    اند. استفاده از اين گنجینة بی راهكار و دستورالعمل ارائه كرده

 های مختل  است.   كنندة اسلامی ساختن زندگی در عرصه و متربیان با اين ذخاير گرانبها  تضمین

يافتگدان مكتدب وحدی      است كه آن معلمان الهی و مربیان تربیت ث معصومیننظر به اهمیت آشنايی با احادي

كنندد. امیدر مؤمندان     به نوجوانان و انسانهای مدورد تعلدی  و تربیدت تثكیدد مدی     بر آموزش احاديث معصومین

و  دهدد  به فرزندانتان از دانش ما بیاموزيد. چیزى را كه خداوند آن را برايشان سدودمند قدرار مد    »فرمود: عل 

( و  853:  21ش   ج1386بروجدردی    « ) )مراقب باشید كه( مرجِه )فرقة ضالهّ( با فكر خود بر آنان سدلطه نیابدد  

بِالسح ديِثِ قبَألَ ننَس تَسأبقِكََ أ إِلیَأهِ ُ السمرُسجَِِدةَ     ب ادِرُوا نحَأد ايكََ أ» فرمود: (. امام صادق478: 26  ج1427حر عاملی  

)طوسدی    « نوجوانانتان شتاب كنید پیش از آن كه مرجِه )فرقة ضالهّ( به سدراغ آندان بروندد   در آموزش حديث به 

 (.331: 17ق  1427( و) حر عاملی   111:  8ق   ج1407

آموزی به نوجوانان و افراد مدورد تعلدی  و تربیدت و برحدير داشدتن از       رسد كه تشويق و تثكید بر حديث به نظر می

ار بگیرند  به عنوان يك قانون عمومی و دستورالعمل جامع مطر  است. بدين معندا كده   اينكه تحت تثيیر مرجِه قر

هدای   هدای ضداله و گدروه    در هر زمانی بايد نوجوانان و افراد تحت تعلی  و تربیت را دريافت و موااب بود كه فرقه

ی و غیدر اخلاقدی پدر نكنندد.     های ضدد ديند   منحرر آنها را در اختیار نگیرند و ذهن خالی آنها را با افكار و انديشه

  های ضداله اسدت    توان گفت نام بردن از فرقة مرجِه در روايات به عنوان مثال و ارائة مصداقی از فرقه بنابراين می

 ها مرجِه بوده است. زيرا در آن زمان يكی از آن فرقه

عد اطفال  نوجوانان و جواندان را از  بنابراين  در اين عصر و زمان اگر متولیان امر تعلی  و تربیت  مزرعة خالی و مست

و سخنان سودمند بيرافشانی نكنند و آنها را تغيية فكدری و   های قرآنی  احاديث معصومین همان ابتدا با آموزه

های اين زمان مانند: بهائیت  وهابیت  اسلام سكو ريستی  اسدلام   اخلاقی سال  ننمايند  خطر افتادن به دام مرجِه

 های تروريستی  جدی خواهد بود.   يی  عرفانهای ضاله و گروهتكفیری و تحجرگرا

 نقش تعلی  و تربیت عقلانی در سبك زندگی اسلامی  -2-3-1-3
گرايی و آموزش بر اساس عقلانیت  يكدی از مبدادی مهد  تعلدی  و تربیدت بده شدمار         در كنار كتاب و سنت  عقل

رود  زيرا علاوه بر اينكه عقل در اسلام از جايگاه بسیار رفیع برخوردار است )و اولین مخلوق خداوند ) ابدن ابدی    می

(  حجدت و پیغمبدر دروندی انسدان     12: 1ق  ج1407(  بهترين عطای الهدی )كلیندی    99: 4ق   ج 1405جمهور   

شواهد عینی و تجربیات تاريخی به وضو    ( و... معرفی شده است كه بايد از آن بهره گرفت( 854: 1387)حرانی  
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دهد كه  اگر آموزش و پرورش متعلمان و متربیان بدر اسداس عقلانیدت نباشدد و ايدن نیدروی خددادادی         نشان می

رايند تعلی  و تربیت كمك گرفته نشود  چه بسدا آن تعلدی  و تربیدت بده تحجرگرايدی و      شكوفا نگردد و از آن در ف

 بیند.   جمود فكری منتهی شود  همان چیزی كه امروزه جهان اسلام به شدت از اين ناحیه ضربه و آسیب می

ندی قدرار   اكثر قريب به اتفاق كسانی كه در سنین كودكی و نوجدوانی  تحدت تعلدی  و تربیدت بدا مبدانی غیرعقلا      

آيند كه به هركار غیرمعقول و ضد دينی و هر جنايت ضد انسانی دست  انديشانی بار می گیرند  متحجران و كنج می

گونده افدراد بدا     زنند و حتی حاضرند حملات انتحاری مرگباری انجام دهند. در حالی كه اگر تعلی  و تربیت ايدن  می

شدد  بده هدیچ وجده مرتكدب آن       وجدانی آنها شكوفا مدی  گرفت و نیروی عظی  عقلی و مبانی عقلانی صورت می

گنداه و   شدند  زيرا هیچ عقل سلی  و هیچ وجدان پا   به خا  و خون كشیدن انسانهای بدی  جنايات هولنا  نمی

 دهد.   زنان و كودكان را اجازه نمی

 هدف از تعليم و تربيت  -2-4

ام كه معلمان و مربیان الهی هستند  برای آن مبعدوث  هدر از تعلی  و تربیت بايد همان چیزی باشد كه انبیای عظ

به رسالت شدند و مثموريت تبلیغ و ارشاد آن را پیدا كردندد و آن شدكوفا سداختن فطدرت توحیددی و خداشناسدی       

در نهاد  (  كه قدرت مطلقه و حكمت بالغة خدای سبحان30)روم  «  فِطسرَت  اللَّهِ الَّتِی فَطرََ النَّاس  ع لیَأها...»انسان ): 

هر انسدان قدرار داده اسدت(  يدادآوری نعمتهدای فرامدوش شدده و برافدروختن چدراغ معرفدت و آشدكار سداختن             

فبَ ع ثَ فیِهِ أ رُسلُهَُ و  و اترََ إِلیَأهِ أ نَنسبیِ دا  هُ لیِ سأدتثَسدُوهُ أ   »های پنهان عقل است. چنانكه امیر مؤمنان)ع( فرمود:  توانمندی

(. و همچندین  بدارور   1)نهج البلاغه  خطبة « و  يثُیِرَوا لَهُ أ د فَائنَِ السعقُوَل…و  يُيَكرَُوهُ أ م نسسِیَّ نعِأم تهِِ میِثَاقَ فِطسرَتهِِ 

ها و نفرت از كفر و نافرمانی و گناه  زيرا اين تمايدل و نفدرت در نهداد آدمدی      ساختن نهال تمايل به ايمان و خوبی

« 15یأكَ ُ السإيِمدانَ و  ز يَّنَدهُ فِدی قلََدوبكَِ أ و  كَدرَّه  إِلَدیأكَ ُ السكفَسدرَ و  السفَسُدوقَ و  السعِصأدیانَ...         ح بَّب  إِلَ»قرار داده شده است: 

 (. 7)حجرات  

يكی ديگر از اهدار تعلی  وتربیت   بايستی فعال وشكوفا ساختن وجددان اخلاقدی انسدانهای تحدت تعلدی       

خدادادی نیز درنهاد وفطرت هرانسانی وجود دارد و خداوند بدا قددرت مطلقده    وتربیت باشد   زيرا اين نیروی عظی  

و  نفَسد   و  م دا سدوَّاه ا * فثََلهأَم ه دا فجوُر ه دا و       »اش تقوا و فجور  خوبیها و زشتیها را به انسانها الهام فرموده اسدت:  

هدای   تش را اتمدام و تكمیدل بزرگدواری   (. چنانكه پیامبر اكرم)ص( نیز يكی از اهدار رسدال 8و  7)شم   « تقَسو اه ا

 (. 210: 16ق  ج1429)مجلسی  « انما بعثت لاتمم مكارم الاخلاق»فرمايد:  اخلاقی بیان می

                                                             
خداوند ايمان را محبوب شما قرار داده و آن را در دلهايتان زينت بخشیده  و )به عك ( كفر و فسق وگناه را »- 15

 «. منفورتان قرار داده است
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آمدوزی  بدا    اگر تعلی  و تربیت  خدا محور و اخلاق بنیان شد و شاگردان و افراد تحت تعلی  و تربیت در فرايند علد  

شدند و معتقد به خدا و قیامت و متخلق به اخدلاق و فضدايل گرديدندد  آن     مبدن و معاد و نظام اخلاقی اسلام آشنا

خواهد بدود و سدبك زنددگی اصدلا      های كمال  زمان است كه تعلی  و تربیت نردبان صعود و سكوی پرش به قله

 شود .   می

 اهدار تعلی  و تربیت در اعلامیة حقوق بشر -2-4-1
ی  و تربیت را شكوفايی كامل شخصیت بشری و تقويدت احتدرام بده    در اعلامیه جهانی حقوق بشر نیز هدر از تعل

آمدوزش و  »گويد:  كند  چنانكه می های اساسی و ايجاد حسن تفاه  و احترام متقابل بیان می حقوق ديگران وآزادی

پرورش بايد طوری هدايت شود كه شخصیت انسانی هر ك  را به حد كمال رشد آن برساند و احترام به حقدوق و  

های بشر را تقويت كند. آموزش و پرورش بايد حسن تفاه   گيشت و احترام بده عقايدد مخدال  و دوسدتی      یآزاد

هدای ملدل متحدد را در راه حفد  صدلح       های نژادی يا ميهبی و همچنین توسعة فعالیدت  بین تمام ملل و جمعیت

د نقد و نظر است  به طور كلی ايدن  های اين اعلامیه مور (. هرچند برخی از گزينه35)پور كري   ؟؟: « تسهیل نمايد

پيير اسدت و متولیدان    اهدار كه در مطالب فوق و اعلامیة حقوق بشر بیان شد  تنها از طريق تعلی  و تربیت امكان

 انداز و دورنمای تعلی  و تربیت بگنجانند.   اين امر مه  بايد  تحقق اين اهدار را در چش 

 های تعلی  و تربیت  شاخصه-3

شود كه اگر در فرايندد آمدوزش    های تعلی  و تربیت اشاره می به برخی از موضوعات به عنوان شاخصهدر اين فصل 

 و پرورش مورد توجه قرار گیرند  برای اسلامی شدن سبك و فرهنگ زندگی تضمینی خواهد بود.   

 پرورش ايمان و اعتقاد دينی -3-1
آموزش و پدرورش آن را در رنس مسدائل تعلدی  و     ترين شاخصة جامعة اسلامی كه  زم است نظام يكی از اساسی

های مواد تعلیمی قرار دهد  ايمان و اعتقاد صحیح ديندی اسدت  زيدرا ايمدان مديهبی در بهبدود        تربیت و از اولويت

آن چیدزى  »گويد:  باره می رواب  اجتماعی و زندگی به سبك اسلامی نقش تعیین كننده دارد. شهید مطهری در اين

حق را محترم  عدالت را مقد س  دلها را به يكديگر مهربان و اعتماد متقابل را میان افراد برقدرار   كه بیش از هرچیز

بخشد  شجاعت مقابلده   دهد  به ارزشهاى اخلاق  اعتبار م  سازد  تقوا و عفار را تا عمق وجدان آدم  نفوذ م  م 

كندد  ايمدان مديهب      دهد و متّحد مد   پیوند م كند و همة افراد را مانند اعضاى يك پیكر به ه   ايجاد م   با ست 

 (.   48 – 47:  2مطهری   ج« ) است

ايمدان بده مبددن و    -1شدود:   بنابراين  سه نوع ايمان و شناخت در رنس قرار دارد كه از آنها به اصول دين تعبیر می

 ايمان به قیامت و معادشناسی. -3ايمان به نبوت و راهنماشناسی و  -2خداشناسی  
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 ايمان به مبدن و خداشناسی -3-1-1
( و سدعادت راسدتین در   1)نهج البلاغده  خطبدة   « م عأرِفتَهَ  الداينِ  نََوَّلَ»از آنجا كه آغاز راه ديانت  خداشناسی است: 

(. ازآنجا كده نخسدتین   19: 1385)غرويان   گرو ديانتی محك  و متین است  خداشناسی اساس سعادت انسان است

( و از آنجا كه  19ش: 1378محمدی   «) اول العل  معرفه الجبار»سنگ بنای عل  و معرفت نیز خداشناسی است: 

ترين بحث  مباحدث خداشناسد  اسدت  چنانكده امیرمؤمندان علدی)ع( شدناخت خددا را          مهمترين مسثله و باارزش

( و امدام صدادق)ع( علد  بده     486: 1376)لیثی واسطی  «  السم ع اررِِ  نَعألَ   عأرِفةََ اللَّهِم »كند:  با ترين معارر بیان می

(  ضرورت خداشناسی و ارتباط بدا او  364: 1387)حرانی  « بِاللَّهِ  السعبِ اد ةِ السعلِس ُ  نَفسضلََ»داند:  خدا را برترين عبادت می

است كه به پرورش ايمان و خداشناسی در افراد تحت تعلدی  و تربیدت    رو بر معلمین و مربیان شود. از اين معلوم می

توجه كامل داشته باشند  چراكه كوتاهی در اين راه به هیچ وجه قابل بخشش نیست و پیامدهای بسیار خطرنداكی  

 اگر خدا را از جهان برداري   هر كداری بدرای آدمدی مجداز    »در پی خواهد داشت. چنانكه داستايوسكی گفته است: 

جا و حكیمانه است  زيرا اگر خدا از میان برداشدته شدود  هدر     (. اين سخن بسیار به20-19: 1385)غرويان  « است

 شود.   جنايتی مجاز و هر كاری مبا  می

با توجه به ضرورت و اهمیت خداشناسی در مراحل تعلی  و تربیت است كه معلمدان الهدی بدر ايدن مطلدب تثكیدد       

« هرگاه صاحب فرزند شدی  در گوش راستش اذان و در گوش چپ او اقامه بگدو »رمود: اند. پیامبر خدا)ص( ف كرده

آوريد كلمة طیبدة   الده    ای كه در زبان كودكانتان می نخستین كلمه»( و نیز فرمود: 406: 21  ج1427)حرعاملی  

پددر  يكدی از حقدوق    در بیان حقوق فرزند بر (. امام سجاد441: 16ق  ج1413)الهندی  « ا  الله]توحیدا باشد

(. معل  و مربی نیز به عندوان  582: 1387)حرانی  « ر باهِ  و الدَّلَالةَِ ع لَ »كند:  فرزند را خداشناس بارآوردن او بیان می

 پدر تعلیمی و تربیتی همین وایفه را دارد.  

 به فرزندش امام حسندرس خداشناسی امام علی-3-1-1-1
   و بزرگترين معلد  و مربدی  دربدارة   جهان بشريت بعد از رسول خدا یت  دومین شخصامیر مؤمنان علی

از خددا آگداه     ك  چون رسول خدا دان پسرم  هیچب»چنین فرمود:  خداشناسی به فرزندش امام حسن

ديددى و   آمدندد و آيدار قددرتش را مد      نداده است...  پسرم  اگر خدا شريك  داشت  پیامبران او نیز به سوى تو م 

گونده كده خدود توصدی  كدرد. هدیچ كد  در         شناخت   ام ا خدا  خداي  است يگانه  همدان  صفاتش را م  كردار و

مملكت دارى او نزاع  ندارد  نابود شدن  نیست و همواره بوده است  او ل هر چیزى است كه آغاز ندارد و آخر هدر  

)نهدج  «  ر و انديشده در  كندد...  چیزى كه پايان نخواهد داشت. برتر از آن است كه قددرت پروردگدارى او را فكد   

 (. 31البلاغه  نامة 
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 ارسطو و تعلی  و تربیت خداشناسی -3-1-1-2
دربارة ضرورت پرداختن نظام تعلی  و تربیت به پرورش ايمان و خداشناسی در اطفدال و شداگردان  ارسدطو حكدی      

ت بورزي  به اينكه عقدول فرزنددانمان را   نبايد قناع»گويد:  بلندآوازة يونان باستان  سخنان قابل توجهی دارد. او می

فق  با نور عل  منور سازي ... بلكه با تر از همة اينها  واجب است اصدول ديدن را در درون آندان كده طبیعدت بده       

شدود و میدان انسدان و خددا ارتبداط       وديعت نهاده است  برويانی . آن اصول دين كه منشث اهور اعتقادات قوی می

خدا است اول  خدا است وس   خدا است آخر همة كائندات... ايمدان بده وجدود او )خددا( پايدة       كند. قطعاً  ايجاد می

اساسی همة قوانین است. اين عقايد بزرگ و ضروری است كه بايد فرزندان را با فرهنگ آنها تربیدت نمدود... ايدن    

چ تمدايلی بده آن راه نددارد.    گردد: وجود الله  نظارة او بر هستی و عدل مطلق او كه هدی  عقايد به سه موضوع برمی

شود... پ  سزاوار است كه از همان نخسدتین سدالیان عمدر     انسان بدون اين عقايد  در اين دنیا در تصادر گ  می

فرزندان برای كاشتن بير اين عقايد مقدس در دلهای همة آنان پیشدستی شدود... هدر تربیتدی كده ديندی نباشدد        

دانش از اين اصول بزرگ رويگردان يا از ديددن آنهدا نابیندا باشدند  آن     ناقص است و باطل و هر دولتی كه شهرون

 (.294-293: 19  ج1386)جعفری  « دولتی است رو به زوال

بر اين اساس  اگر از طريق تعلی  و تربیت صحیح  نهال خداشناسی و خداباوری در وجود شاگردان كاشدته  آبیداری   

هدا سدبك و    شدود و زنددگی   بسیاری از معضلات جامعه حدل مدی   و تبديل به درخت پربار شود  آن زمان است كه

 گیرد.   فرهنگ اسلامی را به خود می

 و ايمان به رسالت پیامبر خات  راهنماشناسی-3-1-2
كه مبلغّ وحی و راهنمای بشدر اسدت  از اصدول    رسالت خات  انبیا  محمد مصطفی ايمان و اعتقاد به نبوت و

از ايشدان  يعندی   رود. همچندین اعتقداد بده امامدت و و يدت اوصدیای بعدد         های اعتقادی به شمار می دين و پايه

 زم و از اصدول مديهب شدیعة ايندی      ین فرزندش حجه ابن الحسن العسكریتا يازدهم امیرمؤمنان علی

و اهل بیت ايشان بايدد در نظدام تعلدی  و     يی با سیره و روش رسول خداآشناعشری است.  بنابراين  ايمان و

هدای مختلد  زنددگی     تربیت جد اً مورد توجه قرار گیرد  تا از يك سو تثيیر مثبت و سازندة تعلی  و تربیت در عرصه

اطفدال و  آشكار شود و از سوی ديگر به وایفة دينی و مسِولیت شرعی عمل شود  زيرا تعلی  علوم اهل بیدت بده   

(( و تربیدت آنهدا بدر محبدت رسدول      478: 21ق  ج1427)حدر عداملی    « علموا صبیانك  من علمندا »شاگردان ): 

رود. چنانكده پیدامبر اكدرم)ص( فرمدود:      و اهل بیت آن حضرت  يكی از وااي  مؤكد دينی به شمار مدی خدا

« ) 16حضدرت و قرائدت قدرآن   محبت اهدل بیدت آن   فرزندانتان را بر سه خصلت تربیت كنید: محبت پیامبر»

                                                             
 «.  ندبوا نو دك  عل  يلاث خصال: حب نبیك   و حب نهل بیته و عل  قرا ة القرآن» - 16
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  فرزنددانتان را بدا محبدت و      17....ع لَ  حُبا ع لِدی    نَدابوُا نَوألَاد كَ أ»( همچنین فرمود:  2:  1ق   ج1412قرشی   

(. معلدوم اسدت كده محبدت بددون معرفدت       493: 3ق  ج1413)ابن بابويه  « تربیت كنیددوستی به امام علی

يعنی شناساندن پیامبر خدا)ص( و اهل بیت او به افراد تحت تعلدی  و تربیدت    ممكن نیست  پ  تربیت بر محبت 

 وابسته است.

 معاد باوری و به ياد آخرت بودن -3-1-3
سزا دارد. بندابراين هد     ترديد  معادباوری در كیفیت زندگی و به حداقل رسیدن جرم و جنايت در جامعه  تثيیر به بی

سازی برای كداهش و پیشدگیری از جدرم و بزهكداری در جامعده  ضدرورت        نهاز باب وایفة دينی و ه  از باب زمی

كند كه در نظام تعلی  و تربیت  معادباوری و افزايش اطلاعات متعلمین در اين زمینه  به طور جدی مدورد   اقتضا می

در فراوان نسبت به آن تثكید شده است. امیدر مؤمندان علدی    یرد. چنانكه در روايات معصومینتوجه قرارگ

پسرم  بدان تو براى آخرت آفريدده شددى  نده دنیدا      »فرمايد:  میراستای تعلی  و تربیت فرزندش امام مجتبی

براى رفتن از دنیا  نه پايدار ماندن در آن  براى مرگ  نه زندگ  جاودانه در دنیا  كه هر لحظه ممكن اسدت از دنیدا   

ركننده از آن نجدات  نددارد و هركده را بجويدد بده آن      كوچ كن  و به آخرت درآي . و تو شكار مرگ  هست  كه فرا

گیرد. پ   از مرگ بترس  نكند زمان  سراغ تو را گیرد كه در حال گنداه يدا در انتظدار     رسد و سرانجام او را م  م 

اى. پسدرم    توبه كردن باش  و مرگ مهلت ندهد و بین تو و توبه فاصله اندازد كه در اين حال خدود را تبداه كدرده   

)نهدج  « گیدرى...  روى و پد  از مدرگ در آن قدرار مد      ان به ياد مرگ باش و به ياد آنچه كه به سوى آن م فراو

 (. 31البلاغه  نامة 

لقمان حكی  نیز برای تعلی  و تربیت فرزندش به مسثلة معاد پرداخته و به طور حكیمانه  مرگ و برانگیختده شددن   

كَيَلِك  تَموُتُ و  كَم دا    ي ا بنَُیَّ كَم ا تنََامُ»كند  چنانكه فرمود: تشبیه می در قیامت را به خواب و بیدارشدن انسان از آن 

 (. 80: 1تا  ج )ورام بن ابی فراس  بی«  تَسأتیَأقِ َ كَيَلِك  تبَأع ث

 آموزش احكام اسلامی  -3-2

متعلمدین بدا حدلال و     های آموزشی باشدد تدا   در فرايند تعلی  و تربیت  آموزش احكام اسلامی بايد يكی از اولويت

كندد   های مراحل تربیتدی بیدان مدی    فراگیری حلال و حرام را يكی از بايستهحرام الهی آشنا شوند. امام صادق

                                                             
اند كه در مسند احمد حنبل   فردوس الأخبار  مسند  اين مطلب را اهل سنت به طرق متكثره و زياد نقل كرده - 17

يا معشر الأنصار ندبوا »( فرمود: اند كه رسول خدا)ص فخرخوارزم و... ذكر شده است. از عايشه با هفت طريق نقل كرده

 «.نو دك  عل  حب  علی  علیه السلام
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گیرد و در هفت سال سوم  كند  هفت سال خواندن و نوشتن را ياد می كود  هفت سال بازی می»آنجا كه فرمود: 

(. در بین احكام نسبت به نماز و روزه و يداد  47: 6ق  ج1407ینی  )كل« آموزد مقررات زندگی و حلال و حرام را می

دادن نماز به اطفال و افراد تحت آموزش تثكید بیشتری شده است كه در اينجدا بده ايدن دو فريضدة بدزرگ الهدی       

 كنی :   اشاره می

 نماز و روزه -3-2-1
در تمام اديدان  بده ويدژه در اسدلام      العادة نماز و روزه به عنوان دو فريضة بزرگ الهی جايگاه و اهمیت فوق

:  2ق   ج1405عزيز  بركسی پوشیده نیست  تا جايی كه در روايات  نماز مرز اسدلام و كفدر ) ابدن ابدی جمهدور        

(  موجب تقرب بده خددا   268: 2ق  ج1414)قمی   (  معراج مؤمن47(  عمود و پاية اسلام )نهج البلاغه  نامة  224

(  حجداب از عدياب آخدرت    19: 2ق  ج1407)كلیندی    نین روزه به عنوان سدپر آتدش  و... دانسته شده است. همچ

 ( و... معرفی شده است. 267: 59ق  ج1429(  ماية صحت و سلامتی )مجلسی  135)مصبا  الشريعه  

اسدت. از  العاده مورد تثكید قرارگرفته  در رواياتی كه دربارة تعلی  و تربیت نقل شده  آموزش نماز به خردسا ن فوق

  به كودكانتان نماز يداد دهیدد    الصَّلَاةَ و  خَيَوهُ أ بِه ا إِذاَ ب لغَوَا يَم انَ سنِیِن  ع لُموُا صبِأی انكََ ُ»فرمود: جمله امام علی

( امدام   626:  2ش   ج1362ابدن بابويده     « ) ساله شدند آنها را به خوانددن نمداز وادار كنیدد    و هنگامی كه هشت

ما كودكانمان را در سن پنج سالگی به نمداز امدر   »كند كه فرمود:  نقل میبزرگوارش امام باقراز پدر صادق

(. نمداز  409: 3  ج1407)كلینی  « 18كنی   ولی شما فرزندانتان را در سن هفت سالگی به نماز خواندن امر كنید می

  اگر در دل و جان متعلمدین  19(45  ها و منكرات است )عنكبوت كه به تصريح قرآن كري  بازدارندة انسان از زشتی

 العاده خواهد گياشت.  ريشه بگیرد  در چگونه زيستن انسان ايرات فوق

كنی . بده مقددار    ما كودكانمان را در سن هفت سالگی به روزه امر می»در مورد روزة اطفال فرمود: امام صادق

كنندد.   يا گرسنگی بر آنان غلبه كرد  افطار مدی دهی  تا اهر يا كمتر روزه بگیرند  وقتی تشنگی  توانشان دستور می

كنی  تا به روزه گرفتن عادت كنند و توان بیابند. پ  شما كودكانتان را در سن نَده سدالگی بده روزه     اين كار را می

ق  1407)كلیندی   « گرفتن امر كنید تا وقتی كه طاقت تحمل دارند  وقتی عطش بر آنان غلبه كرد  افطدار نمايندد  

  (.409: 3ج

چنانكه قبلا ه  اشاره كردي   معلمان نیز به عنوان پدران تعلیمی در اين باره وایفه و مسؤلیت دارند كه نسبت بده  

 تفاوت نباشند.   نماز و روزة شاگردانشان  بی

                                                             
 ...«. ا ب نیِ س بأعِ سِنِینَ إنَِّا نَثسمُرَ صِبأی انَنَا بِالصَّلَاةِ إِذَا كَانَوا ب نِی خَمأ ِ سِنِینَ فَمُروَا صِبأی انَكَ أ بِالصَّلَاةِ إِذَا كَانَو» - 18

 «. ع نِ السفحَأشا ِ و  السمُنسكَر  إنَِّ الصَّلاةَ تَنسه » - 19
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 آموزش قرآن -3-3
ه زيسدتن  هايی كه بايد در نظام تعلیمی لحاظ شود تا نقش برجستة تعلی  و تربیدت در چگوند   يكی ديگر از شاخصه

انسان و سبك زندگی آشكار گردد  آموزش قرآن كري  است. در اين كتاب آسمانی  بیدان همده چیدز آمدده اسدت.      

فرمدود:  (. امیر مؤمنان علی89)نحل  « 20 ب  و  نزََّلسنا ع لیَأك  السكتِاب  تبِأیاناً لكِلَُ شَیأ»چنانكه خدای سبحان فرمود: 

 «. 21ن هر چیزی و عل  اولین و آخرين در قرآن استدر مورد قرآن از من بپرسید كه بیا»

نظر به اهمیت و جايگاه بسیار رفیع قرآن كري  است كه آموزش آن به فرزند و افراد تحدت تعلدی  و تربیدت مدورد     

... و الِددِهِ    السو لَدِ ع لَ   ح قَ»فرمود: تثكید قرار گرفته و يكی از حقوق فرزند بر پدر معرفی شده است. رسول خدا

ق  1407)كلیندی   « و  يعُ لُم هُ كتَِاب  اللَّهِ ... حق فرزند بر پدر اين است كه به او كتاب خددا )قدرآن( را آمدوزش دهدد    

حق فرزند بر پدر اين است كه نام نیكو بر فرزند نهد  خوب تدربیتش كندد   »فرمود: (. امیر مؤمنان علی49: 6ج

(. همچنین به طور عام و فراگیر همة مردم را به فرا گیدری قدرآن   399)نهج البلاغه  حكمت « و او را قرآن بیاموزد

و تعلموا القرآن...   قرآن را بیاموزيد كه بهترين گفتار است و آن را نیك بفهمید كده  »دعوت نموده و فرموده است: 

 (. 110)نهج البلاغه  خطبة « ترين داستانهاست بهاردلهاست... و قرآن را نیكو تلاوت كنید كه سودبخش

 های صعود و تقرب  قرائت قرآن  پله-3-3-1
علاوه بر آموزش قرآن كري  يكی از وااي  پدران و معلمان  تشويق كردن و دستور دادن فرزندان و شداگردان بده   

در مقام تعلی  و تربیت فرزندش محمد حنفیه خطاب بده او فرمدود:   تلاوت قرآن و عمل به آن است. امام علی

ةِ السقرَسآنِ و  السع م لِ بِم ا فیِهِ: بر تو باد به خواندن قرآن و عمل به محتواى آن و ملتزم بودن به فدرائض و  ع لیَأك  بقِرِاَ  »

دارى با آن و تلاوتدش در شدب و روزت  زيدرا كده آن      زنده شرايعش و حلالش و حرامش و امرش و نهیش  و شب

رو بر هر مسلمان  واجب است كه هدر روز در   از اينپیمان  از جانب خداى تبار  و تعال  به سوى خلق او است و 

پیمان خود بنگرد  اگرچه با خواندن پنجاه آيه باشد. و بدان كه درجات بهشت به شدمارة آيدات قدرآن اسدت  پد       

تدر   گويند: بخوان و صعود كن  پ  بعد از پیمبران و صدديقین بلنددمقام   چون روز قیامت فرارسد  به قارى قرآن می

 (.628: 2ق  ج1413)ابن بابويه  « ت وجود ندارداز او در بهش

                                                             
 «. و ما اين كتاب را بر تو نازل كردي  كه بیانگر همه چیز است» - 20

)كتاب سدلی  بدن قدی  الهلالدی      « و  س لَونیِ ع نِ السقَرسآنِ  فَإنَِّ فیِ السقَرسآنِ ب ی انَ كَلُ شیَأ ب و  فِیهِ عِلس ُ السثوََّلِینَ و  السآخِرِينَ» - 21

  110  156  183  158  198هدای:   های قرآن كري  به نهدج البلاغده خطبده    (. نیز برای شناخت عظمت و ويژگی942: 2ج

 و ... مراجعه فرمايید. 313  و...  و  حكمت 47  69های:    و نامه1  134  176
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اگر قرآن كري  در متن زندگی جا باز كرد و علاوه بر آموزش و تلاوت آن  سرلوحة عمل نیز قرار گرفت  آن زمدان  

رسد و نقش برجستة ايدن دو  در   است كه تثيیر مثبت و يمرات ارزشمند تعلی  و تربیت در جامعه به منصة اهور می

 شود.     های مختل   آشكار می بك و فرهنگ اسلامی در عرصهزندگی با س

 آموزش اخلاق اسلامی -3-4
نقش كلیدی اخلاق در چگونه زيستن انسان غیر قابل انكار است  چه در زندگی فردی و چه در زنددگی اجتمداعی.   

ه است تا آنجا كده  نسبت به اخلاق تثكید فراوان شدهای دينی اع  از آيات قرآن و روايات معصومین در آموزه

بیدان شدده اسدت     هدای بعثدت پیدامبر اكدرم     پرداختن به مسائل اخلاقی  مثل تعلی  و تربیت  يكی از فلسفه

من از آن جهت برانگیختده شددم كده مكرمتهدا      : إنّما بعثت لأتم   مكارم الأخلاق»چنانكه خود آن حضرت فرمود: 

 (.  210: 16ق  ج1429)مجلسی  « یاموزم()شرافتها(ى اخلاق  را كامل و تمام كن  )و همه را ب

خلاصه اينكه اسلام دين بزرگ اخلاق است و آموزشهاى اخلاق  اين دين از مهمترين آموزشهاى اخلاقد  تداريخ   

آيات  اخلاق  و تربیت  آمده است كه از معجزات آشكار در معرفدت  « قرآن كري »بشرى است و در   و تربیت  تعلی 

اخلاقی مورد تثكیدد   محوری و خوش انسان به فضايل است. در روايات نیز فراوان اخلاق نف  انسان  و توجه دادن

(   سدرمايه ی هرنیكدی      99:  2ق  ج  1407و تمجید قرار گرفته است  مانند: نشانه ی كمدال ايمدان ) كلیندی     

   ( و ... . 100موجب گوارايی زندگی   باعث آبادانی شهرها و طو نی شدن عمرها )همان : 

مخفی نیست كه مهمترين راه متخلق شدن انسان به اخلاق حسنه و فضايل نفسدانی  راه تعلدی  و تربیدت اسدت      

های برنامة آموزشی و تربیتی باشد  زيدرا علد     پ  إحیا و تحكی  اخلاق اسلامی در وجود شاگردان  بايد از اولويت

رو  در  خطرش قابل انكدار نیسدت. از ايدن    منهای فضايل اخلاقی مثل شمشیر در دست زنگی مست خواهد بود كه

گدياری انسدان    نقل شده است كه حضرت عل  و ادب را در كنار ه   مدلا  ارزش روايتی از امیر مؤمنان علی

علد  و ادب ارزش وجدود تدو اسدت. در تحصدیل علد        »معرفی كرده است. چنانكه خطاب به مرد باايمانی فرمود: 

ادب نتیجدة  «. 22شدود   انش و ادبت افزوده گردد  قدر و قیمتدت افدزون مدی   كوشش نما  چون به هر مقدار كه بر د

 تربیت است و تربیت يعنی متخلق ساختن انسان به اخلاق اسلامی.  

                                                             
« ع لُّمهِ ا فمَ ا ي زِيدُ مِنس عِلسمِك  و  نَد بِك  ي زِيدُ فیِ يَم نِك  و  قَدأرِ فَاجأتهَِدأ فیِ تَ  نفَسسِك   ي ا مُؤسمِنَ إنَِّ ه يَا السعِلس   و  السثَد ب  يمَ نَ - 22

 (. 11: 1  ج 1375)فتال نیشابوری  
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 گیری   نتیجه
سداز در چگونده    علاوه بر اهمیت و ضرورت تعلی  و تربیت كه قابل انكار نیست  نقدش ايدن حركدت انسدان    

 های ذيل در آن رعايت شود: یار برجسته است  مشروط بر اينكه شاخصهزيستن انسان و سبك زندگی اسلامی بس

بخش قدرآن و سدنت و عقدل باشدد يدا حدداقل        های حیات مبانی و مواد تعلی  و تربیت بر اساس آموزه -1

 مخال  منابع فوق نباشد. 

شود  علاوه بر داشتن شايسدتگی و صدلاحیت  زم بدرای تعلدی  و      مربی و معلمی كه به كار گرفته می -2

تربیت  بايد پايبند به دستورات اسلامی و متخلق به اخلاق الهی باشند  زيرا فاقد شدی   معطدی شدی     

 تواند باشد.  نمی

و اوصدیا  آن  رسدول خددا   آور وحدی   تقويت و بارور ساختن ايمان به مبدن و معاد و رسدالت پیدام   -3

 حضرت  در ذهن و قلب افراد تحت تعلی  و تربیت.

آشنا ساختن متعلمین با احكام اسلامی  قدرآن كدري   و اخدلاق و فضدايل اسدلامی در كندار آمدوزش         -4

 شود.  كتابهايی كه در هر مقطع به طور رسمی تدري  می

شكوفا ساختن نیروی عقل و فطرت خداشناسی كه با قدرت مطلقة حق تعالی در نهاد هر انسانی قدرار   -5

رود و همچنین بارورساختن وجدان اخلاقی متعلمان و  داده شده و مهمترين سرماية بشری به شمار می

ونه انديشدیدن  متربیان و شناساندن انسان آنچنان كه هست و آنچنان كه بايد باشد. زيرا اين كار در چگ

 العاده دارد.     و چگونه زيستن انسان  نقشی فوق

های فوق در نظام تعلی  و تربیت رعايدت و عملدی گدردد  بده همدان میدزان         به هر میزان كه شاخصه

 ها به سمت اسلامی شدن خواهد رفت.   سبك زندگی
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 فهرست منابع و مآخذ 

 .  قرآن کريم .1

شرح نهج  اببلاهجلا لابجب ابجي     ق(   656ابن ابی الحديد معتزلی   عبدالحمیدبن هبه الله )م .2

 م .2007ه ق  1428  تحقیق محمد ابراهی   بیروت  مؤسسه ا علمی للمطبوعات   ابحديد

  عوالی اللِالی العزيزية فی الأحاديث الدينیة   تحقیق و   ابن نبی جمهور  محمد بن زين الدين  .3
 ق .  1405جتبی عراقی    ق    دار سید الشهدا  للنشر   تصحیح: م

 . 1399ابن ايیر  عزالدين علی بن محمد   الكامل فی التاريخ    .4

تحقیدق: علدی اكبرغفداری  مؤسسده      مب لايحضره ابفقيجلا  ابن بابويه قمی   محمدبن علدی     .5

 ه ق.  1426النشرا سلامی   ق   

 ش . 1385    ب فروش  داورىق    كتا    علل ابشرائع_____________ .6

  تحقیدق وتصدحیح : مهددی      عيون أخبار ابرضجا عليجلا ابمجلام     _____________ .7

 ق .  1378 جوردی   تهران   نشرجهان   

دفتدر    تحقیق وتصحیح: علی اكبرغفاری   قد       مب لا يحضره ابفقيلا_____________ .8

 ق .  1413    ق انتشارات اسلام  وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه 

 ق.  138تبريز  بنی هاشمی   کشف ابغملا في معرفلا الائملا)ع( اربلی  علی بن عیسی   .9

 .  139  ق   انتشارات دلیل ما  فرهنگ تربيتاسماعیلی يزدی  عباس    .10

 . 1386  ق    مؤسسة بوستان كتاب    اسلام وتعليم وتربيتامینی   ابراهی     .11

 . 1381  به سر پرستی حسن انوری  تهران   سخن    فرهنگ بزرگ سخبانوری  حسن    .12

تحقیدق و تصدحیح: قسد         اببرهجان فجي تفمجير ابقجرآن    بحران   سید هاش  بن سلیمان    .13

 ش .1374الدراسات الإسلامیة مؤسسة البعثة   ق    مؤسسه بعثت   

 1358    ]بی جاا  انتشارات عبدالرحی  علمدی   فرهنگ سياسي نمونلاپوركري    محمد مهدی    .14

 . 

دفترتبلیغات اسلامی حدوزة علمیده    هررابحكم دررابكلم تمیمی آمدی   عبدالواحد ابن محمد    .15

 .  1366ق   ق   

  )ترجمده وتفسدیرفرمان مالدك اشدتر(       حكمت اصول سياسي اسلامجعفری   محمد تقدی    .16

 .  1386چاپ دوم   تهران   مؤسسة تدوين ونشرآيارعلامه جعفری   

 .1386  تهران  دفترنشرفرهنگ اسلامی   ترجملا وتفميرنه  اببلاهلاجعفری   محمدتقی    .17

  چداپ  حقوق جهاني بشر:مقايملا وتطبيق دونظام؛اسلام وهرب جعفری   محمدتقی    .18

  .1388چهارم   تهران   مؤسسة تدوين ونشرآيارعلامه جعفری  
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جوادی آملی   عبدالله   مبادی اخلاق در قرآن   تنظی  و ويرايش: حسین شفیعی   ق      .19
 ش. 1385مركزنشراسرا    

ترجمدة:   ابرسول)عليهم ابمجلام(         تحف ابعقول عب آلحراّنی   حسن بن علی بن شعبه    .20

 . 1387احمدجنتی  تهران  سازمان تبلیغات اسلامی  

تحقیدق سدید    سايل ابشيعلا ابي تحصيل ممائل ابشجريعلا  وحرعاملی   محمدبن حسن    .21

 .1427شهاب الدين مرعشی نجفی  بیروت   مؤسسه ا علمی للمطبوعات  

 .  1376انتشارات دفتر تبلیغات اسلام        ق    مجموعلا مقالاتحسن زاده آمل    حسن    .22

  : صدفوان عددنان  تحقیق وتصدحیح    مفردات أبفاظ ابقرآنراغب اصفهان    حسین بن محمد    .23

 ق .   1412الدار الشامیة    -دمشق   دار القل  -داوودى  بیروت

طبرس   عل  بن حسن    مشكاة الأنوار فی غرر الأخبار   نج  اشرر   المكتبة الحیدرية    .24
 ش چاپ دوم . 1344

  تهييب الأحكام   تحقیق و تصحیح: حسن الموسوی خرسان   تهران     طوس   محمد بن الحسن .25
 ق   چاپ چهارم. 1407    دار الكتب الإسلامیه

  تحقیق وتصدحیح : محمدد ابوالفضدل ابدراهی          أمابي ابمرتضى    عل  الهدى  عل  بن حسین .26

 م . 1998    دار الفكر العربیقاهره   

 . 1385  ق    مؤسسه بوستان كتاب    سيري در ادبة اثبات وجود خدا غرويان   محسن   .27

 ق .  1414  ق    اسوه    نة البحار  سفی  قم   عباس .28

قد    دارالديخائر       تحقیدق وتصدحیح: عبددالله نعمدت        کنز ابفوائد    كراجك   محمد بن عل  .29

 ق .  1410

تحقیق وتصحیح: علی اكبرغفاری ومحمدد آخونددی   چداپ       ابكافي كلین   محمد بن يعقوب    .30

 ق .  1407چهارم   تهران   دار الكتب الإسلامیة   

  تحقیدق و تصدحیح : حسدین حسدنی      عيون ابحكم و ابمواعظلیث  واسط   عل  بن محمد   .31

 ش . 1376    دار الحديثق    بیرجندی   

  تحقیدق وتصدحیح:    الأصجول و ابروضجة   -شرح ابكافيمازندران   محمد صالح بن احمد    .32

 . 1382ابوالحسن شعرانی  تهران   المكتبة الإسلامیة   

بیروت  مؤسسده   بحارالانوار ابجامعلا بدررالاخبارالأئملا الاطهار)ع( مجلسی   محمدباقر   .33

 م . 2008 -ق1429ا علمی للمطبوعات  

      ق    انتشارات فیروز آبدادی     ترجمه ساعدى خراسان  فضائل ابخممةمحقق فیروز آبادی    .34
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